

経営資料

I. 決算の状況

1. 貸借対照表

(単位：百万円)

資産の部	平成24年度 (平成25年3月31日)	平成25年度 (平成26年3月31日)	負債および純資産の部	平成24年度 (平成25年3月31日)	平成25年度 (平成26年3月31日)
1. 信用事業資産	440,722	436,968	1. 信用事業負債	434,188	429,421
(1) 現金	1,488	1,674	(1) 貯金	432,138	427,751
(2) 預金	341,125	339,497	要求払貯金	125,635	131,634
系統預金	341,016	339,244	定期性貯金	306,502	296,116
系統外預金	109	252	(2) 借入金	687	354
(3) 有価証券	44,811	43,598	(3) その他の信用事業負債	1,363	1,314
国債	8,014	9,477	未払費用	332	242
地方債	11,169	10,945	その他の負債	1,030	1,072
金融債	1,111	801	2. 共済事業負債	5,019	4,402
社債	24,308	21,704	(1) 共済借入金	1,166	1,197
受益証券	206	669	(2) 共済資金	2,660	2,064
(4) 貸出金	57,088	55,046	(3) 共済未払利息	15	15
(5) その他の信用事業資産	259	359	(4) 未経過共済付加収入	1,158	1,124
未収収益	213	185	(5) 共済未払費用	19	-
その他の資産	46	173	(6) その他の共済事業負債	0	0
(6) 貸倒引当金	▲ 4,052	▲ 3,208	3. 経済事業負債	1,355	1,462
2. 共済事業資産	1,243	1,215	(1) 経済事業未払金	969	1,225
(1) 共済貸付金	1,171	1,202	(2) 経済受託債務	336	178
(2) 共済未収利息	15	15	(3) その他の経済事業負債	48	58
(3) その他の共済事業資産	60	1	4. 雑負債	1,883	1,875
(4) 貸倒引当金	▲ 2	▲ 3	(1) 未払法人税等	365	425
3. 経済事業資産	2,341	2,589	(2) 資産除去債務	185	187
(1) 経済事業未収金	1,778	1,999	(3) その他の負債	1,332	1,263
(2) 経済受託債権	84	85	5. 諸引当金	4,023	3,855
(3) 棚卸資産	520	488	(1) 賞与引当金	196	196
購買品	428	382	(2) 退職給付引当金	3,632	3,497
諸材料	79	92	(3) 役員退職慰労引当金	191	157
その他棚卸資産	12	13	(4) ポイント引当金	3	3
(4) その他の経済事業資産	42	53	6. 繰延税金負債	65	8
(5) 貸倒引当金	▲ 84	▲ 36	7. 再評価に係る繰延税金負債	828	800
4. 雑資産	799	711	負債の部合計	447,364	441,825
(1) 雑資産	799	712	1. 組合員資本	23,619	24,914
(2) 貸倒引当金	▲ 0	▲ 0	(1) 出資金	10,855	10,792
5. 固定資産	9,475	8,482	(うち優先出資金)	(3,300)	(3,300)
(1) 有形固定資産	9,467	8,475	(うちその他の出資金)	(368)	(368)
建物	10,955	10,649	(2) 利益剰余金	12,849	14,209
機械装置	2,375	2,378	利益準備金	5,020	5,520
土地	6,368	5,826	その他利益剰余金	7,828	8,689
建設仮勘定	0	1	営農支援対策積立金	1,000	1,000
その他の有形固定資産	2,413	2,402	特別積立金	4,696	5,496
減価償却累計額	▲ 12,645	▲ 12,782	当期末処分剰余金	2,132	2,192
(2) 無形固定資産	8	7	(うち当期剰余金)	(1,284)	(1,454)
6. 外部出資	18,690	18,861	(3) 処分未済持分	▲ 84	▲ 87
(1) 外部出資	18,703	18,874	2. 評価・換算差額等	2,289	2,088
(2) 外部出資等損失引当金	▲ 12	▲ 13	(1) その他有価証券評価差額金	983	786
資産の部合計	473,273	468,829	(2) 土地再評価差額金	1,305	1,302
			純資産の部合計	25,909	27,003
			負債および純資産の部合計	473,273	468,829

2. 損益計算書

(単位：百万円)

科 目	平成24年度 (自：平成24年4月1日 至：平成25年3月31日)	平成25年度 (自：平成25年4月1日 至：平成26年3月31日)	科 目	平成24年度 (自：平成24年4月1日 至：平成25年3月31日)	平成25年度 (自：平成25年4月1日 至：平成26年3月31日)
1. 事業総利益	7,117	7,329	(13) 利用事業収益	891	900
(1) 信用事業収益	3,975	4,116	(14) 利用事業費用	517	551
資金運用収益	3,636	3,639	（うち貸倒引当金繰入額）	(-)	(0)
（うち預金利息）	(1,919)	(1,944)	利用事業総利益	373	349
（うち有価証券利息）	(510)	(510)	(15) 旅行事業収益	8	9
（うち貸出金利息）	(1,110)	(1,019)	(16) 旅行事業費用	0	0
（うちその他受入利息）	(95)	(165)	（うち貸倒引当金繰入額）	(-)	(0)
役務取引等収益	110	114	旅行事業総利益	7	8
その他事業直接収益	135	143	(17) その他事業収益	10	11
その他経常収益	93	219	(18) その他事業費用	0	0
(2) 信用事業費用	1,231	1,216	（うち貸倒引当金繰入額）	(0)	(0)
資金調達費用	486	445	その他事業総利益	10	10
（うち貯金利息）	(412)	(366)	(19) 指導事業収入	71	74
（うち給付補填備金繰入）	(53)	(57)	(20) 指導事業支出	168	187
（うち借入金利息）	(6)	(4)	（うち貸倒引当金繰入額）	(-)	(0)
（うちその他支払利息）	(13)	(17)	指導事業収支差額	▲ 97	▲ 113
役務取引等費用	28	30	2. 事業管理費	5,838	5,838
その他事業直接費用	-	39	(1) 人件費	4,339	4,374
その他経常費用	717	700	(2) 業務費	465	454
信用事業総利益	2,743	2,900	(3) 諸税負担金	231	227
(3) 共済事業収益	3,249	3,251	(4) 施設費	799	778
共済付加収入	3,095	3,146	(5) その他費用	3	2
共済貸付金利息	34	33	事業利益	1,278	1,490
その他の収益	119	70	3. 事業外収益	477	1,328
(4) 共済事業費用	271	248	(1) 受取雑利息	17	14
共済借入金利息	34	33	(2) 受取出資配当金	197	252
共済推進費	161	145	(3) 賃貸料	100	88
共済保全費	12	12	(4) 貸倒引当金戻入益	116	861
その他の費用	63	57	(5) 償却債権取立益	0	0
（うち貸倒引当金繰入額）	(-)	(0)	(6) 雑収入	44	109
共済事業総利益	2,977	3,002	4. 事業外費用	12	8
(5) 購買事業収益	6,707	6,852	(1) 寄付金	0	0
購買品供給高	6,596	6,734	(2) 雑損失	11	7
（購買手数料）	(821)	(829)	（うち貸倒引当金繰入額）	(-)	(0)
修理サービス料	48	49	経常利益	1,744	2,810
その他の収益	62	68	5. 特別利益	69	68
(6) 購買事業費用	5,937	6,063	(1) 固定資産処分益	0	12
購買品供給原価	5,774	5,905	(2) 一般補助金	43	51
購買品供給費	79	78	(3) JASTEM負担金返戻益	18	5
修理サービス費	5	6	(4) その他の特別利益	7	-
その他の費用	77	72	6. 特別損失	209	956
（うち貸倒引当金繰入額）	(3)	-	(1) 固定資産処分損	13	18
購買事業総利益	770	789	(2) 固定資産圧縮損	43	53
(7) 販売事業収益	305	348	(3) 減損損失	105	822
販売手数料	268	303	(4) 施設取壊費用	42	55
その他の収益	36	44	(5) その他の特別損失	2	7
(8) 販売事業費用	87	92	税引前当期利益	1,604	1,921
販売費	75	80	法人税、住民税および事業税	404	477
その他の費用	11	11	法人税等調整額	▲ 84	▲ 9
（うち貸倒引当金繰入額）	(-)	(0)	法人税等合計	319	467
販売事業総利益	218	255	当期剰余金	1,284	1,454
(9) 農業倉庫事業収益	66	78	当期首繰越剰余金	779	735
(10) 農業倉庫事業費用	46	52	優先出資消却積立金取崩額	368	-
農業倉庫事業総利益	19	25	再評価差額金取崩額	68	3
(11) 加工事業収益	1,545	1,543	自己優先出資消却額	▲ 368	-
(12) 加工事業費用	1,451	1,444	当期末処分剰余金	2,132	2,192
（うち貸倒引当金繰入額）	(-)	(0)			
加工事業総利益	94	99			